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ТАЦРИЗИ
мук;арризи расмй ба диссергатсияи Нуриддин ГТарвин Раймалихон

дар мавзуи «Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрхри 
Ч,умх,урии Точ,икистон» барои дарёфти дарач,аи илмии доктори илмх;ои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихрддо, равандх;о ва технологиям

сиёсй пешних,од гардидааст

Диссертатсияи П. Р. Нуриддин дар мавзуи «Ташаккул ва такмили 
сиёсати давлатии кадрхри Чумхурии Точикистон» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Них,одх,о, 
равандхо ва технологияи сиёсй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй 
мувофик;и фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахди № 311/01 х,ук;ук;и 
к;абули диссертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, мувофик; мебошад. 
Хдмзамон тах,к;ик;от ба талаботи Фех,ристи ихтисосхри кормандони илм 
дар Ч,умх,урии Точ,икистон барои дарёфти дарач,ах,ои илмии номзади илм 
ва доктори илм ва бо к;арори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Точ,икистон аз 30-уми ноябри соли 2017, 
тахди № 5/2 тасдик; шудааст, мувофицат мекунад.

Чунонки аз Консепсияи сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умх,урии 
Точ,икистон бармеояд, «сиёсати давлатии кадрх,о -  фаъолияти мак;омоти 
марказй ва махдллии х,окимияти давлатй, идоракунй, мак;омоти 
худидоракунии махдллй дар самти таъсиси низоми яклухти ташаккул ва 
истифодаи самараноки захирахри мех,натй, рушди ик;тидори кадрх,ои 
мак;омоти марказй ва мах,аллии х;окимияти давлатй ва идоракунй, 
мак;омоти худидоракунии махдллй, ки ба х,алли самараноки вазифах,ои 
мух,имми ик;тисодй, и^тимой ва сиёсй нигаронида шудааст. Сиёсати 
давлатии кадрхр чузъи таркибии сиёсати миллй буда, хдмчун фишанги 
пуррщтидори таъсиррасон ба х,ама сох,ах,ои х,аёти давлат хизмат 
менамояд».

Вазъи сиёсии солхри 90-уми асри XX боиси нокифоя татбик; 
гардидани сиёсати давлатии кадрхр, паст рафтани эътибори намудх,ои 
зех,нии мех,нат, кам шудани шумораи мутахассисон дар сох,ах,ои асосии 
ик;тисод, илм, маориф, тиб ва умуман сох,ах,ои х,аётан мухимми давлат, 
номувофик;атии суръати ташаккули системаи муносибатх,ои мех,натй ва 
тахдяи асосх,ои х,ук;ук;ии он гардид. Ин х,олат аз бисёр ч,ихат ба 
ташаккулёбии зух,уроти манфй дар сохди муносибатх,ои ич,тимой ва 
рушди захирахри мехнатй, пастшавии имконоти татбик;и хук;ук?;ои
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конститутсионии шахрвандон барои истифодаи озоди цобилияти худ, 
вусъатёбии так;симоти нобаробари щ тидори кадрх,о дар минтак;ах,ои 
чумхурии мо сабаб шуд.

Набудани имконияти зарурй оид ба назорати давлатию чамъиятй ба 
кори кадрх,о, суст гардидани системам бозомузии кадрх,о боиси паст 
шудани самаранокии идоракунии давлатй гардид. Бисёре аз кадрх,ои 
баландихтисос аз фаъолияти мех,натй берун монда, донишу тачрибаи ошф 
ба манфиати чомеа ва давлат сафарбар карда намешуд. Сиёсати давлатии 
тайёр намудани ик;тидорх,ои касбй ба талаботи рушди сох,ах,ои икдисод 
мутобик;ат намекард.

Мавчуд набудани механизмх,ои самарабахши таъсиррасони давлатй 
ба раванди ташаккулёбй ва дархостпазирии ик;тидорх,ои кадрй, 
иастшавии сатх,и касбии онх,о сабаби к;афомонии кишвар гардид. Ин 
равандро танх,о чорах,ои к;атъй, мунтазам, мачмуй ва саривакдй 
метавонистанд пешгирй намоянд. Бо ин мак;сад к;абули Конститутсияи 
Чумхурии Точикистон ва дар заминаи он к;абули як к;атор хуччатх,ои 
мухдм ба раванди ташаккулёбии ик;тидорх,ои кадрй, бартарафсозии 
камбудихр дар татбик;и сиёсати давлатии кадрх,о, болоравии сатх,и касбй 
мусоидат намуданд.

Мухдм будани тах,к;ик;оти П. Р. Нуриддин боз аз он иборат аст, ки 
амалисозии муваффак;онаи сиёсати давлатии кадрх,о ба муассирияти идораи 
сиёсии х,окимият бевосита таъсир мерасонад». Бинобар ин, аз нигох,и 
назариявй тархрезии чунин сиёсати давлатии кадрх,о зарур аст, ки баланд 
бардоштани самаранокии идоракунии чомеаи Точикистонро таъмин 
намуда, ба рушди он таъсири мусбат расонад. Омили мазкур эътимоди 
дутарафаи байни хркимият ва шах,рвандонро, ки рушди чомеа ва 
ташаббускории х,ар як шахсро, чун иштирокчии раванди идоракунии 
ичтимоию сиёсй таъмин менамояд, так;вият мебахшад. Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон яке аз самтх,ои нозуки рушди чомеаи тозаистикдолро ба дуруст 
муайян намудани сиёсати кадрй мах,суб донист. Сиёсати кадрй ва ё ба 
ибораи дигар, дуруст пайдо намудани неруи акдонии лозима ва ба таври 
зарурию самаранок истифода намудани он вазифа ва мак;сади 
аввалиндарачаи х,ар як давлат аст.

Сиёсати давлатии кадрх,о аз табиати ичтимоии давлат бармеояд, 
чунки мак;омоти х,окимият ва идоракунй х,амон сиёсати дохилиро татбик; 
менамоянд, ки чавобгуйи сиёсати ичтимоии давлат бошад. Давлат ба 
талаботи чомеа хизмат мерасонад ва чомеа барои ин захира^ои лозимаро 
пешних;од менамояд -  мох,ияти ичтимоии шарикии давлат ва чомеа 
умуман ва аз чумла, хизматчиёни давлатй ва шахрвандон дар хдмин аст.

Вобаста ба ин, мавзуи диссертатсияи мазкур ахдмияти мух,имми 
илмию назариявй дошта, тахдилу баррасии хусусиятх,ои мухталифи он 
имкон медихдд, ки дар шароити дигаргуншавии чомеаи муосир татбик;и 
воситах;ои самараноки сиёсати кадрй амалй карда шаванд.



Дар тахдик,оти П. Р. Нуриддин мавзуъхри назариявию методологии 
пажух,иши сиёсати давлатии кадрх,о ва самтх,ои афзалиятноки сиёсати 
давлатии кадрх;ои Ч,умх,урии Точикистон мавриди тахдили илмй к;арор 
гирифтааст.

Мубрамии мавзуи диссертатсияи П. Р. Нуриддин дар он зух,ур 
мегардад, ки мавзуи сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умхурии Точикистон дар 
вазъи имрузаи чомеаи точик аз назари илмх,ои сиёсии ватанй дар чунин 
шакл бори аввал мавриди омузиш ва тахдил к;арор гирифтааст. Яъне, бояд 
дарч намуд, ки таваччух,и мух,ак;к;ик;он-сиёсатшиносон ба масъалаи 
ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрх,о меафзояд. Аммо дар ин 
соха хднуз бисёр масъалахри назариявй ва амалй чой доранд, ки ба 
тахдили илмй эхдиёч доранд. Дар раванди тахдик;и мавзуи диссертатсия 
П. Р. Нуриддин асарх,ои намояндагони мактабхои илмии гуногун дар 
сохди сиёсати кадрхо ва идоракунй, технологияи ичтимой, назариях,ои 
чомеашиносиро бо дарназардошти шароити таърихй ва самтхри муосири 
сиёсати давлатии кадрх,о дар шароити рушди чомеа мавриди тахдилу 
тах,к;ик; к;арор додааст. Бо дарназардошти чанбаи гуногун доштани 
сиёсати давлатии кадрх,о, муаллиф адабиёти мавчударо дар шакли 
дурусти илмй так;симбандй намудааст.

Навгонии илмии тах,к;ик;оти мазкур аз он иборат аст, ки дар он 
раванди ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрхри Ч,умх,урии 
Точикистон мавриди омузиш к;арор гирифтааст. Чунонки зикр гардид, 
тах,к;ик;оти мазкур бори аввал дар илмх,ои сиёсии ватанй чанбах,ои сиёсй, 
х,ук;ук;й, воситах,ои амалй намудани сиёсати давлатии кадрх,о, самтх,ои 
афзалиятнок ва рохдои такмили он дар Ч,УМ ^ У Р И И  Точикистон тах,к;ик; 
гардиданд. Муаллиф заминахр, захирах,о ва асосх,ои методологии тах,к;ик;и 
сиёсати давлатии кадрх,о вобаста ба марх,алах,ои гуногуни инкишофи 
донишх,ои сиёсй дарёфт, коркард ва муайяну мукдррар намуда, 
мафх,умх,ои «сиёсат», «давлат» ва «кадрх,о» х,амчун падидах,ои тах,к;ик;оти 
илмй чих,ати ошкор сохтани чанбах,ои назариявй, тазодх,о ва алок;амандии 
байни онхо баррасй ва тахдил карда, фах,миши шаклии сиёсати давлатии 
кадрхр, рохдои дарки мох,иятии мавзуи баррасишаванда мук;аррар, 
муайян ва тахдик; намуд, инчунин мар^алах,ои асосии пайдоиш, раванди 
ташаккул ва натичагирихри назарияи сиёсати давлатии кадрхо мавриди 
омузиш, коркард ва тахдил к;арор дод.

Хдмзамон, муаллифи диссертатсия сиёсати давлатии кадрх,о дар 
Иттих,оди Шуравй ва давлатх,ои тавонои гарбй, тах,ия ва татбик;и 
омузиши тачрибаи онх,о бо мак;сади дарки муассирияти сиёсати кадрии 
Ч,умх,урии Точикистон тах,к;ик;у тахдил намудааст, асосх,ои меъёрии 
ташаккули сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умх,урии Точикистон ва фаъолияти 
них,одх,ои давлатй перомуни мутобик;созии онх,о бо меъёрхри чах,онй 
баррасй ва тахдил карда, хусусиятх,ои асосии Консепсияи сиёсати 
давлатии кадр^ои Ч,умх,урии Точикистон, рох,у воситах,ои такмили он дар 
доираи манфиатх,ои миллй ва амалй намудани х,адафх,ои дурнамоии
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давлат мук;аррар ва муайян намуд, инчуннн низомн амалй намудани 
сиёсати давлатии кадрхри Ч,умх,урии Точикистон, ислохрти хизмати 
давлатй ва дастгох,и идоракунй, тах,ия ва татбик;и барномахри давлатй 
мавриди баррасй к;арор дода, мушкилихр, монеахр ва пешомади сиёсати 
давлатии кадрхр и Ч,умх,урии Точикистон, рохдои такмили пояхри сиёсй, 
меъёрй, икдисодй, ичтимой, ахлок;ии фаъолияти кадрй муайяну мушаххас 
намуд ва тавсияхр чихдти амалй намудани ислохрт дар сохди мазкур бо 
макради баланд бардоштани муассирияти сиёсати давлатии кадрхр, 
бехдар намудани сатх,у сифати идораи давлатй ва бартараф кардани 
камбуду норасоихри сохди интихоб ва чобачогузории кадрхр пешнихрд 
гардиданд.

Ахдмияти амалии тахдикрт аз чанбаи мачмуй ва самтгирии амалии 
он, танзими вазифахри вобаста ба татбик;и сиёсати кадрй, боло 
бардоштани сатх,и идоракунии давлатй, бехдар намудани малакаи 
рох,барии кормандони сатх,и гуногуни идоракунии сиёсй, такмили 
сох,ахри крнунгузорй, маъмурй, худидоракунии мах,аллй, мулкй ва 
мех,натй бармеояд. Ах,амияти амалии тах,к;ик;от инчунин дар он зух,ур 
меёбад, ки нуктахр, хулосах,о ва тавсиях,о ба дарки амик;и зух,уроти 
мушаххаси к;онунмандих,ои умумй ва самтх,ои фаъолияти дастгох,и сиёсати 
давлатии кадрх,о таъсири мусбат мерасонанд. Онх,о метавонанд дар 
фаъолияти амалии мак;омоти х,окимияти ичроия хднгоми ташаккули 
консепсияи сох,авии сиёсати кадрй истифода бурда шаванд.

Асосхри назариявии тахдикртро мубрамии масъалаи сиёсати 
давлатии кадрхр дар шароити Ч,умх,урии Точикистон ва чойгох,и он дар 
рушди системаи идоракунии чомеаи муосир ташкил менамояд. Инчунин, 
тах,к;ик;и заминах,ои пайдоиш ва ташаккули донишх,ои сиёсй вобаста ба 
сиёсати кадрй, макрми он дар рушди Точикистон ва инкишофи давлат 
х,амчун них,оди асосии системаи сиёсии чомеа, зарурати тах,к;ик;и илмии 
мушкилоти вобаста ба сиёсати сохдвй дар шароити муосир ахдмияти 
назариявии онро нишон медихдд.

Дар рафти омузиш ва натичагирихр муаллифи диссертатсия бештар 
ба асархри классикии тахдик;и масъалахри мухталифи чомеаи сиёсй, 
айният ва тафовутхри онхр, асархри мухдкдикрни макон ва замони 
гуногун, аз чумла асархри мух,ак;к;икрни замони муосир, ки ифодагари 
раванди инкишоф ва тахдими сиёсати давлатй дар со^аи кадрх,о 
мебошанд, такя намуда, дар доираи тахдили мантицй ва хулосабарорихри 
илмию назариявй тарх,и нави муносибати методологй ва х,алли 
масъалах,ои инкишофро пешнихрд менамояд.

Зимни тахдили адабиёту сарчашмахо оид ба масъалах,отт умумии 
тах,ия ва татбик;и сиёсати давлатии кадрх,о, бояд таъкид кард, ки рочеъ ба 
ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрхр дар макрмоти хркимият ва 
идоракунии Ч,умх,урии Точикистон, ки чанбахри сиёсй, х,ук;ук;й, касбй ва 
гайраро фаро мегирад, аслан адабиёт вучуд надорад. Тах;к;ик;и нокифояи



ин масъала дар мисоли Ч,умх,урии Точикистон интихоби мавзуъ, объект, 
хддаф ва вазифахри тахдикрти мазкурро асоснок намуд.

Дар боби якуми диссертатсия, ки аз се зербоб иборат аст, мавзуъхои 
назарртявию методологии тахдикрти сиёсати давлатии кадрхо мавриди 
тахдил царор гирифтааст.

Дар зербоби якуми боби якум муаллиф мафх,умх,ои «сиёсат», 
«давлат» ва «кадрхр» х,амчун падидахои тахдикрти илмй чихати ошкор 
сохтани чанбахри назариявй, тазодхо ва алокдмандии байни онхр 
баррасй ва тахдил намудааст.

Дар илмх,ои муосири сиёсй назариях,о, андешахо, консепсияхр ва 
назархои гуногун аз чониби намояндагони мактабхои илмй оид ба 
асосхои методологии омузиши сиёсати давлатии кадрхо пешниход карда 
мешавад. Табиист, ки миёни равияхои илмии муосир оид ба чанбахри 
сершумори сиёсати давлатии кадрхо ва идоракунии маъмурй фикру 
мулох,изахои мухталиф вучуд доранд. Бахсхои илмие, ки миёни 
намояндагони назариях,ои гуногун сурат мегиранд, сиёсати давлатии 
кадрхоро ганй месозанд. Аз назари донишмандон, ниходхое, ки барои дар 
амал татбик; намудани сиёсати давлатии кадрхо и хам анъанавй ва хам нав, 
ё ба мархдлаи кунунй мутобик;шуда истифода бурда мешаванд, иборатанд 
аз (1) назорати давлатии мусоидатрасон ба тахдими крнуният ва интизом 
дар кор бо кадрхо; (2) ояндабинй намудан; (3) барномарезй, ки солхои 
охир хар чи бештар чун омили тавсиявй истифода бурда мешавад.

Тибк;и хулосаи олимони соха, барномахои хадафманди омузиши 
кадрхо халли вазифахои петлрафти касбй ва вазифавии кадрхои тамоми 
зинахои идоракунй ба макради тайёр кардани онхо мутобгщи талаботи 
идгисодиёт ва истехсолот; ба таври мунтазам ва мустак;илона омухтани 
дониш ва таълими кормандон аз руйи нак;шахои инфиродй; иштирок дар 
семинархои доимоамалкунанда ва омузиши кутохмуддат дар чойи кор ё 
дар марказхои таълимй; омузиши дарозмуддат ва вак;т ба вак;т дар 
марказхои такмили ихтисос; бозомузй ва дарёфти мутахассисони навро 
фаро мегиранд.

Дар як арзёбии умум метавон гуфт, ки дар зербоби мазкур муаллиф 
заминало, захирах,о ва асосхои методологии тахк;ик;и сиёсати давлатии 
кадрхо вобаста ба мархдлахои гуногуни инкишофи донишхри сиёсиро ба 
таври амик; баррасй ва тахдил намуда ва ба хддафи тахк;ик;оти худ 
расидааст.

Дар зербоби дуюми боби якуми мухакдик; мафхумх,ои «сиёсат», 
«давлат» ва «кадрх,о» хамчун падидах,ои тахк;ик;оти илмй чихати ошкор 
сохтани чанбахри назариявй, тазодхо ва алок;амандии байни онхоро 
арзёбй намудааст. Барои дарки дуруст ва хамачонибаи сиёсати давлатии 
кадрхо аз нигохи илмй баррасй намудани мафхумхои марказии ин раванд, 
хусусан сиёсат, давлат ва кадрхо зарур аст, чунки махз ба воситаи тахдик;и 
онхо дарки мохияти сиёсати давлат дар мачмуъ ва ниходхои он дар дар 
арсаи идоракунй ба таври аслй имконпазир мегардад. Аз д и д г о х , и
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муаллиф, давлат чун яке аз мафхумхри марказии илмхри сиёсй дар як 
замон х,ам ба сифати иштирокчии идораи давлатй, маъмурй ва х,ам сиёсй 
баромад менамояд. Татбик;и муваффакрнаи вазифахри сиёсии сиёсати 
давлатии кадрхр боиси баланд бардоштани самаранокии хркимияти сиёсй 
ва идоракунй мегардад (С. 92).

Бояд к;айд намуд, ки яке аз дастовардхри мусбии ин зербоб аз он 
иборат аст, ки муаллиф баррасии таърихй ва муосири мафхуми «давлат»- 
ро чамъбандй намуда, вазифахри онро чудо кардааст.

Дар зербоби сеюми боби мазкур муаллиф як силсила назарияи 
сотсиологиро мавриди баррасй к;арор додааст, аз чумла назарияи 
далелнокй, пешвой, маъмурияти муносиб, омузиши сотсиологии 
равандхри кадрй ва тайра. Аз назари муаллиф, хддафи назарияи 
захирахри инсонй, ки муаллифи он Ч. Бернард мебошад, баланд 
бардоштани муассирии фаъолияти ташкилотхр аз х,исоби захирахри 
инсонй мебошад. Бинобар ин, вазифаи асосии х,ар як рох,бари ташкилот 
ва вазорату идорахр фарохдм овардани чунин шароите мебошад, ки х,ар 
як корманд крбилият ва истеъдоди худро ба нафъи чомеа пурра истифода 
бурда тавонад. Тарбият намудани сифатхри мустакдлй ва худназоратии 
кормандон ба баланд бардоштани самаранокии фаъолияти онхр бевосита 
таъсир мерасонад (С. 93). Хдмзамон, муаллиф диссертатсия дар ин к;исми 
тах,к;ик;от як силсила нук;соних,оро дар ташкилии фаъолияти хизматчиёни 
давлатй ошкор кардааст. Ин нук;соних,о муассирии ичтимоии фаъолияти 
дастгох,и давлатиро кох,иш бахшида, тагйироти сиёсати давлатии 
кадрх,оро талаб менамоянд.

Ба акдцаи муаллифи диссертатсия, омузиши амик;тари самтх,ои 
асосии ичтимоии тах,аввулоти кадрх,ои мак;омоти х,окимияти тамоми 
зинах,о зарур аст. Бо дарназардошти талаботи кадрх,о, ба ин асос тах,ияи 
санадх,ои меъёрии х,ук;ук;й, низомномах,о, барномах,о, нашри китобх,ои 
дарсй ва воситах,ои таълимй, адабиёт ва дастурх,ои методй зарур аст 
(С. 108-109).

Тахдик;оти чанбаи ичтимоии сиёсати кадрх,о метавонад аз мавк;еи 
гуногуни илмй ба асоси равишхри меъёрй, техникй-идоракунй, ншфдй, 
функсионалй ва тайра анчом гирад. Тахдили мачмуии натичах,ои тах,к;ик;от 
имкон медих,ад, ки масъалаи таъминоти кадрхри хизмати давлатй 
низомбандй шавад.

Дар зербоби мазкур, П. Р. Нуриддин фах,миши шаклии сиёсати 
давлатии кадрхр, рохдои дарки мох,иятии мавзуи баррасишаванда 
муцаррар, муайян ва та^к;ик; намудааст. Муаллиф ба хулосае меояд, ки 
низоми андешахр, донишхри назариявй, усулхр, робитахри 
ифодакунандаи сиёсати кадрхр бо шароити мушаххаси таърихии рушди 
давлат алок;аманд аст. Онхр х,адафхр, вазифахр чанбахри тадбирхри 
ташкилию амалии макрмоти давлатиро (хусусй, чамъиятй) муайян 
менамоянд, ки аз мутамаддинии чомеа, аз хислат ва накдш давлат ва 
низоми хркимиятдорй вобастаанд. Хачм ва х,удуди танзими давлатии
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равандхри кадрй низ аз руйи самтгирии динамикй ва стратегии рушди 
давлатдорй, суръат ва сифати нишондихдндахри дигаргунихри бозорй ва 
сатх,и мутамаддинии ислохрти демократй муайян карда мешаванд (С. 113).

Дар зербоби якуми боби дуюм муаллифи диссертатсия мархдлахри 
асосй ва натичагирихри пайдоиш ва ташаккули назарияи сиёсати 
давлатии кадрхрро мавриди пажух,иши илмй кдрор додааст. Чунонки 
мухдкдик; дарч менамояд, хдр як раванд ва падида рох,и мураккаби 
пайдоиш, шаклгирй ва такмилро тай менамояд. Технологияи идоракунй 
таърихи дерина дошта ва рушди он мархдлахри муайянро тай кардааст. 
Сиёсати давлатии кадрхр чун падидаи ичдимоию сиёсй якч,о бо нихрди 
давлат пайдо шуда, дар рох,и тулонии рушди давлат хдмрох,и зернизоми 
ик;тисодии, ичтимой ва сиёсии чомеа тахдввул намудаанд. Бинобар ин, 
тахдили мархдлахри асосии пайдоиш ва рушди афкори мутафаккирон оид 
ба масаъалаи идоракунй бо такя ба усули таърихнигорй чун методи 
асосии тахдикрти илмхри чомеашиносй зарур аст.

Хдмзамон, муаллиф дар ин зербоб масъалахри сиёсати кадрх,о ва 
хадамоти давлатии Мисри Кддим, назария ва амалияи сиёсати кадрй ва 
идораи давлатй дар Бобулистони Кддим, сиёсати кадрии Х,инди Кддим, 
ташаккули назария ва амалияи раванди к а д р х р  дар Хитои Кддим, сиёсати 
кадрхри Юнони Кддим, ки дар шароити нави сиёсию х,ук;ук;ии усулан 
фарк;кунанда аз Шарк;и Кддим ташаккул ёфта, инчунин тахдили 
тахдввулоти сиёсати кадрии Рими Кддим, сиёсати идоракунии Шарк; дар 
Асрхри миёна, низоми идоракунии давлатй ва сиёсати интихоб, тарбия ва 
чобачогузории кадрхри маъмурй дар давлатй Сомониён, раванди сиёсати 
кадрии Европа дар Асрхри миёна ва сиёсати кадр^ои Штатхри 
Муттахддаи Америка ва Европаи Fарбй дар охири асри XX ва огози асри 
XXI мавриди тахдил илмй кдрор додааст.

Зербоби дуюми боби дуюм ба тахдил мукрисавии сиёсати давлатии 
кадрхр дар Иттихрди Шуравй ва давлатхри рушдёфтаи Гарб бахшида 
шудааст.

Муаллифи диссертатсия ташаккул ва тахдввули сиёсати кадрхри 
Иттихрди Шуравиро ба нух, мархдлахри асосй чудо намудааст, хусусан аз 
назари муаллиф мар^алаи аввали сиёсати давлатии кадрхри Иттихрди 
Шуравй аз галабаи Инк;илоби Бузурги Сотсиалистии Октябр огоз 
гардида, то вафоти бунёдгузори давлатй Советй В. И. Ленин идома ёфт. 
Мархдлаи дуюми сиёсати давлатии кадрхри Иттихрди Шуравй бо 
тархрезй ва амалй намудани сиёсати нави икдисодй алокдманд аст. 
Мархдлаи сеюми сиёсати давлатии кадрхр дар Иттихрди Шуравй аз ба 
сари к;удрат омадани И. В. Сталин огоз гардид. Мархдлаи чоруми сиёсати 
давлатии кадрхри Иттихрди Шуравй ба соли 1941, яъне ба огози Чднги 
дуюми чахрнй рост омад, хусусиятхри хоси худро дошт ва бо хатми чанг 
низ поён ёфт. Мархдлаи панчум, баъдичангии сиёсати давлатии кадрхр аз 
соли 1945 огоз шуда, то соли 1953, яъне то фавти И. В. Сталин идома ёфт. 
Мархдлаи шашуми сиёсати давлатии кадрхр аз дидгох,и аксарият
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мух,ак;к;ик;он, даврае буд, ки таълимоти кадрии давлатии И ттщ оди 
Шуравй ба ах,коми марксистй-ленинй дар бораи тадричан бархдм 
хурдани давлат зимни рушди кишвар ба давраи коммунистии чамъиятию 
икдисодй такя мекард. Марх,алаи хдфтуми сиёсати давлатии кадрх,о бо 
фаъолияти пешвои навбатии х,изб ва давлатй И ттщ оди Шуравй Н. С. 
Хрушев алсщаманд аст. Мархдлаи хдштуми сиёсати давлатии кадрхрро бо 
омадани Л. И. Брежнев ба рох,барии х,избй-давлатй алок;аманд мекунанд. 
Мархдлаи нухуми сиёсати давлатии кадрхо ба сари х,окимият омадани 
М. С. Горбачев отоз гардид, ки на танх,о шакли идоракунии дастгохи 
х,избй, балки тамоми низоми давлатдорй ва сиёсиро шикает (С. 154-161).

Дар боби сеюми диссертатсия асосхри меъёрии ташаккули сиёсати 
давлатии кадрхри Ч,умх,урии Точикистон ва фаъолияти нихрдхри 
дахлдори давлатй мутобик;созии онхр бо меъёрхри ча^онй дар сох,аи 
мазкур баррасй ва тахдил гардиданд. Инчунин, муаллифи тахдикрт 
Консепсияи сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умх,урии Точикистон, 
хусусиятх,ои асосии он, рох,у воситах,ои такмили он дар доираи 
манфиатх,ои давлатй ва амалй намудани х,адафх,ои дурнамоии давлат 
мук;аррар ва муайян шуда, низоми амалй намудани сиёсати давлатии 
кадрх,ои Ч,умх,урии Точикистон, ислох,оти хизмати давлатй ва дастгох,и 
идоракунй, тах,ия ва татбик;и барномах,ои давлатй мавриди баррасй к;арор 
додааст.

Боби чоруми диссертатсия ба масъалах,ои самтх,ои имтиёзноки 
сиёсати давлатии кадрхри Ч,умх,урии Точикистон бо рох,и омузиши 
к;онунх,о ва санадх,ои меъёрии х,ук;ук;й бо мак;сади х,алли вазифах,ои 
ик;тисодию ичтимой, истифодаи мак;садноки захирах,0рт мех,натй, рушди 
низоми ояндабинии давлатй, тахдили барномах,ои давлатй, паёмх,о ва 
суханроних,ои сарвари давлат мух,тарам Эмомалй Рах,мон дар сохди 
мазкур бахшида шудааст. Х,амзамон дар боби мазкур, муаллиф мушкилот, 
монеах,о ва пешомади сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умх,урии Точикистон, 
рохдои такмили пояхри сиёсй, меъёрй, ицтисодй, ичтимой, ахлок;ии 
фаъолияти кадриро мушаххас намудааст.

С а т х , и  эътимоднокии хулосаю иешниход ва баррасии илмии 
масъала. Дар омузиши масъалаи тахдикшаванда муаллиф аз методхои 
гуногуни илмх,ои чомеашиноей ба тавре васеъ истифода бурдааст ва 
риояи катъии усули умумиилмии объективият дар раванди тах,кикот 
назаррас аст. Инчунин яке аз пахлух,ои мусбии диссертатсия аз он иборат 
аст, ки муаллиф тавонистааст омузиши амик; ва тахдилу натичагирих,ои 
васеи муайян намудани мох,ият ва хусусиятх,ои сиёсати кадрй дар 
Ч,умх,урии Точикистон ва тавассути он тах,кими муносибатх,ои чамъиятй 
ва таъмини инкишофи босуботи чомеаро аз нигох,и назариявй ва 
методологй бо истифода аз тачрибах,ои илмию амалй ва далелхои 
раднопазир тахдил ва баррасй намояд. Мафхуми сиёсати давлатии кадрхо 
мафхуми мех,варии тах,к;ик;оти П. Р. Нуриддин мебошад. Ба докторант



муяссар гаштааст, ки таснифу таърифи муаллифии худро оид ба ин 
мафхумхр пешнихрд намояд.

Дар баробари дастовардхр дар диссертатсия аз назари мо чунин 
норасоихр ба чашм мерасанд:

— мавзуи тайёр кардани кадрхр и илмй ва илмию педагога, робитаи 
илм ва истех,солот хдмеша зери таваччух,и Х,укумати Ч,умх,урии 
Точикистон к;арор дорад. Масъалаи кадрхр и миллй — ин масъалаи асосии 
амният ва манфиатхри миллй мебошад. Давлатй сохдбистикдол ва аз 
чих,ати икдисодй рушдкарда хдмон давлатест, ки захираи кадрии кифоя 
дорад. Вобаста ба ин, муаллифро зарур мебуд, ки ба масъалаи 
технологияи омодасозии кадрхр и илмй ва илмию педагогй тавач,чух,и 
назаррас менамуд;

— муаллифи диссертатсия ба назарияи элитаи сиёсй В. Парето, 
М. Гаэтано, андешахри «крнуни ох,анини ашрофй»-и Р. Михеле ва 
Р. Миллс, назарияи «инк;илоби менеч,ерхр»-и Д. Бернх,ейм ва назарияи 
«маъмурияти мукаммал»-и М. Вебер ахдмияти махсус додааст. Хдрчанд 
дар диссертатсия мавзуи элитаи сиёсй барраей шуда бошад хдм, аммо 
масъалаи сарварии сиёсй дар чрмеаи Точикистон, пешвоии сиёсии 
Эмомалии Рах,мон барраей нагардидааст ва муаллифро зарур мебуд, ки 
дар зербоби алох,ида онро мавриди тахдик; к;арор медод;

— масъалаи низоми амалй намудани сиёсати давлатии кадрхри 
Ч,умх,урии Точикистон, тахдик;и ислохрти хизмати давлатй ва дастгох,и 
идоракунй, тах,ия ва хдмзамон татбици барномах,ои давлатиро муаллифи 
тахдикрт дар сатх,и бисёр хуби илмию тахдилй мавриди барраей к;арор 
додааст. Бинобар ин, муаллифро зарур аст, ки ба масъалаи тачрибаи 
кишвархри пешрафта дар самти ислохрти хизмати давлатй дикдати 
махсус медод;

-— сиёсати давлатии кадрхр ва хизмати давлатй на танхр усулхри 
х,ук;ук;й ва ичтимоиро инъикос менамоянд, балки усулхри ахлок;иро низ 
фаро мегиранд, ки онхр кафили фаъолияти муваффакрнаи давлат 
мебошад. Таваччух,и бештар намудан ба чунин масъалахр ба манфиати 
тахдикрт мебошад.

Гуфтан ба маврид аст, ки норасоихри зикршуда мухдавои 
диссертатсияро кох,иш намедих,анд.

Мутобик;ати диссертатсия ба меъёрх,ои мук;арраршуда. 
Диссертатсияи П. Р. Нуриддин кори илмии ба таври мустакилона 
анчомёфта мебошад, ки аз руйи сохтор тибк;и талаботи мук;арраршуда 
тах,ия гардидааст. Адабиёти истифодашуда ба мавзуи тахдик;шаванда 
алок;аманд мебошад. Диссертатсия аз руйи мазмуну мухдаво ба ихтисоси 
интихобшуда пурра мутобик;ат мекунад. Автореферата диссертатсия ва 
корхри илмие, ки дар мавзуи тахдикрт ба чоп расидаанд, хусусан ду 
монографияи илмй ва понздах, макрлахри илмй мазмуни диссертатсияро 
ба пуррагй инъикос менамоянд.



Дар умум кори диссертатсионии П. Р. Нуриддин дар мавзуи 
«Ташаккул ва такмили сиёсати давлатии кадрх,ои Ч,умх,урии Точикистон» 
ба талаботи пешбининамудаи бандхри дахлдори Тартиби додани 
дарачахри илмй, ки бо к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми 
июни соли 2023, № 295 ва к;арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, № 267 тасдик; шудааст, чавобгу мебошад ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори илмхри сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихрдхр, равандхр ва технологияи сиёсй 
мебошад.

Мук;арризи расмй:
доктори илмхри таърих, дотсент, мудири 
кафедраи фалсафа ва илмхри гуманитарии 
Академияи идоракунии давлатии назди 
Президента Ч,умх,урии Точикистон

Имзои Б. П. Ализодаро тасдик; мек 
Сардори раёсати кадрхр, коргузо^^й  
махсуси Академияи идоракунии 
назди Президента Ч,умх,урии Точ

Of. os.

Б. П. Ализода

. 3. Гаюров

Cypofa: 734003, Ч,умх,урии Точикистон, шахри Душанбе, кучаи Саид Носир 33. 
Телефон (корй): (+992 37) 228 91 51.
E-mail: b.p.alizoda63@mail.ru
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